Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет

                                                      имени В.И. Вернадского»

Севастопольский экономико-гуманитарный институт

Протокол № 5
заседания Ученого совета

от 24 мая 2023 года

                   Всего членов совета – 14

                                                                                     Присутствующих – 13

Председатель Ученого совета – Лазицкая Н.Ф.

Секретарь Ученого совета – Крюкова Н.В.

	1. О подготовке и проведении летней промежуточной аттестации. Об утверждении расписания летней промежуточной аттестации. Утверждение расписания ГИА.
Докладывает

2. О подведении итогов научно-практических конференций и др. научных мероприятий
Докладывает

3. О рекомендации к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» глав в коллективных монографиях доцента кафедры общей психологии Гришиной А.В., доцента кафедры физической культуры Короткевич Е.Ю., старших преподавателей кафедры физической культуры Щекина Д.В., Глобенко Р.Р.
Докладывают
4. О присвоении ученого звания доцента кандидату экономических наук, доценту кафедры менеджмента Измайлову Алексею Тахировичу
Докладывает
5. О рекомендации для рассмотрения на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» представления к присвоению Почетного звания «Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации» Лазицкой Н.Ф.
Докладывает
	Мосюндзь Александра Викторовна – начальник УМО
Зав. кафедрами, ответственные за проведение мероприятий
Кирейчева Евгения Владимировна – зав. кафедрой общей психологии, Терницкая Светлана Викторовна – зав. кафедрой физической культуры
Крюкова Наталия Васильевна – Ученый секретарь

Екимова Зульфия Залетдиновна – зам. директора института по УВиНР

Повестка дня утверждена единогласно.

1. СЛУШАЛИ: информацию начальника УМО Мосюндзь А.В. о подготовке и проведении летней промежуточной аттестации. Члены совета проинформированы о том, что подготовлено расписание летней промежуточной аттестации и расписание ГИА. (см. Приложение 1).

ПОСТАНОВИЛИ: согласовать и утвердить расписание летней промежуточной аттестации и расписание ГИА.
2. СЛУШАЛИ: информацию заведующих кафедрами и ответственных за проведение научных мероприятий (см. Приложение 2).
ПОСТАНОВИЛИ: полученную информацию принять к сведению. Уровень проведения научных мероприятий признать высоким. Продолжить работу по активизации научной и исследовательской деятельности обучающихся и ППС кафедр института.
3. СЛУШАЛИ:
1) Терницкую С.В., заведующего кафедрой физической культуры.
На рассмотрение Ученым советом была представлена глава в коллективной моногорафии Глобенко Риммы Рифкатьевны, старшего преподавателя кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Применение оздоровительных технологий в специальных медицинских гpyппax для повышения физической активности младших школьников». Актуальность темы обусловлена усилением значения, которое придается в последнее время на всех управленческих уровнях оздоровительным технологиям и адаптивной физической культуре в вопросах социального оздоровления российского общества. Социальное здоровье характеризуется такими параметрами, как уровень демографического баланса, градиент физического развития и заболеваемости граждан, средняя продолжительность жизни, и др. В главе монографии рассматривается применение средств KTOП как оздоровительной технологии в специальных медицинских гpyппax для повышения физической активности младших школьников и их социальной интеграции.
Внесено предложение рекомендовать данную главу к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать главу в коллективной моногорафии Глобенко Риммы Рифкатьевны, старшего преподавателя кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Применение оздоровительных технологий в специальных медицинских гpyппax для повышения физической активности младших школьников» к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
2) Терницкую С.В., заведующего кафедрой физической культуры.

На рассмотрение Ученым советом была представлена глава в коллективной моногорафии Короткевич Евгении Юрьевны, доцента кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», Щёкина Дениса Витальевича, старшего преподавателя кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Физическое развитие и мотивация к самостоятельным занятиям физической культурой студентов-девушек в условиях дистанционного обучения». Авторами рассматриваются проблемные вопросы организации практических занятий по физической культуре среди студентов очной формы обучения в период реализации обучения в дистанционном формате.
Внесено предложение рекомендовать данную главу к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать главу в коллективной моногорафии Короткевич Евгении Юрьевны, доцента кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», Щёкина Дениса Витальевича, старшего преподавателя кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Физическое развитие и мотивация к самостоятельным занятиям физической культурой студентов-девушек в условиях дистанционного обучения» к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
3) Терницкую С.В., заведующего кафедрой физической культуры.

На рассмотрение Ученым советом была представлена глава в коллективной моногорафии Глобенко Риммы Рифкатьевны, старшего преподавателя кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Пути усовершенствования и организации физкультурно-оздоровительной работы в общеобразовательной школе». В главе монографии рассматриваются проблемы усовершенствования физкультурной и оздоровительной работы в общеобразовательной школе. Актуализируется существующие противоречия между представлением об общем здоровье человека как цельной и многокомпонентной социально-личностной системе, и частичной разработанностью отдельных    направлений    по    управлению    физкультурной
деятельностью в общеобразовательной школе как с точки зрения медицины, так и физической культуры.
Внесено предложение рекомендовать данную главу к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать главу в коллективной моногорафии Глобенко Риммы Рифкатьевны, старшего преподавателя кафедры физической культуры Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Пути усовершенствования и организации физкультурно-оздоровительной работы в общеобразовательной школе» к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

4) Кирейчеву Е.В., заведующего кафедрой общей психологии.

На рассмотрение Ученым советом была представлена глава в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Феномен алекситимии как предиктор эмпатии у студентов - психологов». Изучение феномена алекситимии в образовательном процессе (а именно в процессе обучения в вузе) важно, так как нарушения в эмоциональной сфере понижают способность студентов устанавливать разнообразные контакты, мешают их личностному развитию, что приводит к социально-психологической дезадаптации. Особенно важно изучать данный феномен у психологов. Именно поэтому данная тема является актуальной.
Внесено предложение рекомендовать данную главу к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать главу в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Феномен алекситимии как предиктор эмпатии у студентов - психологов» к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

5) Кирейчеву Е.В., заведующего кафедрой общей психологии.

На рассмотрение Ученым советом была представлена глава в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Структура школьного буллинга: психологический аспект». В настоящее время разнообразные проблемы, присущие подростковому возрасту, находятся во внимании множества наук о развитии человека и общества. Одной из них является проблема буллинга - подросткового насилия. Глава в монографии Гришиной Анастасии Викторовны «Структура школьного буллинга: психологический аспект» решает практическую задачу по выявлению буллинг-структур через призму девиантного поведения в подростковом возрасте.
Внесено предложение рекомендовать данную главу к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать главу в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Структура школьного буллинга: психологический аспект» к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

6) Кирейчеву Е.В., заведующего кафедрой общей психологии.

На рассмотрение Ученым советом была представлена глава в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Специфика эмоционального интеллекта с разным уровнем когнитивной флексибильности молодежи». Флексибильность рассматривается как специфическая способность личности, позволяющая ей организовывать свою познавательную деятельность и интеллектуальное поведение в зависимости от изменившихся условий. Несмотря на разработанность данного конструкта в разных контекстах его проявления, до сих пор в когнитивных исследованиях отсутствует его общее операциональное определение. Целью настоящего исследования является изучение взаимосвязи между компонентами эмоционального интеллекта с уровнем когнитивной флексибильности у современной молодежи.
Внесено предложение рекомендовать данную главу к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать главу в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Специфика эмоционального интеллекта с разным уровнем когнитивной флексибильности молодежи» к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
7) Кирейчеву Е.В., заведующего кафедрой общей психологии.

На рассмотрение Ученым советом была представлена глава в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Сексуальный профиль студентов вуза: гендерный аспект». В современном мире происходят серьезные социально – экономические изменения, которые оказывают существенное влияние на личность. Отсутствие социальных институтов, призванных сопровождать молодого человека в процессе становления ее сексуальности, как основы психологического здоровья, затрудняет процесс развития гармоничной личности и ее профессиональной и личностной самореализации. Развитие сексуальности продолжается на протяжении жизни, проходит ряд стадий и зависит от того, насколько успешно были выполнены задачи, которые стояли перед личностью на предшествующей стадии развития. Особенно актуальны вопросы развития сексуальности в период юности, поскольку данный возрастной этап характеризуется формированием гендерной, сексуальной и других видов идентичности личности, половой поляризацией в формах поведения, переосмыслением отношения к семье и семейной жизни, что формирует актуальность данного исследования.
Внесено предложение рекомендовать данную главу к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать главу в коллективной моногорафии Гришиной Анастасии Викторовны, к. психол.н., доцента, доцента кафедры общей психологии Севастопольского экономико-гуманитарного института (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в сборнике «Современная гуманитаристика» (Издательство: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Севастопольский государственный университет» (Севастополь) на тему «Сексуальный профиль студентов вуза: гендерный аспект» к рассмотрению научно-техническим советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»
4. СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Крюковой Наталии Васильевны о присвоении ученого звания доцента кандидату экономических наук, доценту кафедры менеджмента Измайлову Алексею Тахировичу.

ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» о присвоении ученого звания доцента кандидату экономических наук, доценту кафедры менеджмента Измайлову Алексею Тахировичу по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 13

«Против» – 0

«Недействительных бюллетеней» – нет
5. СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора института Екимовой З.З.  о рекомендации для рассмотрения на Ученом совете ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» представления к присвоению Почетного звания «Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации» Лазицкой Н.Ф., директору института.

ПОСТАНОВИЛИ: за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, личный вклад в развитие науки и образования Республики Крым Лазицкая Наталья Федоровна рекомендуется для рассмотрения на Ученом Совете ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» для представления к присвоению Почетного звания «Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации».
Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                           Н.Ф. Лазицкая

Ученый секретарь                                                               Н.В. Крюкова